
Area Tecnica 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Ateneo ha la necessità di affidare il servizio tecnico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori 
di “Realizzazione di una nuova palestra nel complesso storico 
denominato Albergo dei Poveri, Manica Sud, Piano Terra”. 
Progetto finanziato nel programma di cui all’art. 1 co. 1 lettera d) 
edilizia sportiva universitaria del D.M. n. 1274 del 10.12.2021, 
graduatoria di cui al D. MUR n. 235 del 05.04.2023. CUP: 
D35F21000590005 – CIG: B1CDE9EFC6; 

VISTA la Determina n. 5408 del 26/09/2023 con la quale è stata 
nominata Responsabile unico del progetto (RUP) l’arch. Rachele 
Michinelli; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che, ai fini di cui ai precedenti paragrafi, il Consiglio di 
Amministrazione il 20/06/2018 con delibera n. 13 ha approvato 
l’adesione da parte dell’Ateneo alla piattaforma di e-procurement 
messa a disposizione dalla centrale di committenza di Regione 
Lombardia (SINTEL) che si compone di un “elenco fornitori 
telematico” e della piattaforma per la gestione telematica delle 
procedure di gara; 



CONSIDERATO che in data 22/06/2018 l’Università ha completato la 
registrazione al portale ARCA Lombardia (SINTEL) e che in data 
18/09/2018 è stato comunicato da Arca Lombardia l’esito 
positivo della registrazione; 

VISTA la Determina a contrarre n. 2454 del 30/04/2024;

VISTA la richiesta di offerta inviata tramite il portale Sintel di Arca 
Lombardia in data 02/05/2024 - riferimento Sintel della 
procedura: Id_183122806 - agli operatori economici di seguito 
indicati:  
- Ing. Sergio Picchio, Genova, P.IVA 03457590101; 
- Ing. Roberta Marmugi, Arenzano (GE), P.IVA 01380030997; 
- Architetto Davide Domenighini, Chiavari (GE), P.IVA 

01059300994;  
- BDingegneria STP S.r.l.,Genova (GE), P.IVA 02533670994; 
- Bonanzinga SRLS, Genova (GE), P.IVA 02658950999; 
- DCA DE CARLO ASSOCIATI Architetti Enrico De Carlo Elena 

Ricciardi, Chiavari (GE), P.IVA 01432660999; 
- DOTT. ARCH. MARCO TIRELLI, Genova (GE), P.IVA 

01862850995; 
- Dott. Arch. Laura Mottola, Chiavari (GE), P.IVA 02407450994; 
- ERGO-TEC VALLEE SRL, Genova (GE), P.IVA 01201980073; 
- INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L., Genova (GE), P.IVA 

02805140999; 
- Ing Alessandro Cavalli, Genova (GE), P.IVA 01292360995; 
- Ing, Giovanni Spissu, Genova (GE), C.F. SPSGNN70T07D969V;
- Ing. Alessio Costa, Genova (GE), P.IVA 01905800999; 
- Ing. Bruno Boldrin, Genova (GE), P.IVA 03057150108; 
- Ing. Laura Sacchi, Genova (GE), P.IVA 02923280107; 
- Studio Pittamiglio, Genova (GE), P.IVA 03811910102; 
- arch. Federico Ennas, Genova (GE), P.IVA 02622080998; 
- architetto Solari Gianluca, Chiavari (GE), P.IVA 01079430995; 
- architetto Nicola Chiari, Chiavari (GE), P.IVA 00023670995; 
- Marcello Landini, Rapallo (GE), P.IVA 01375370994; 

CONSIDERATO che entro la data 20/05/2024 sono state presentate n. 10
offerte, da parte dei seguenti operatori economici:  
- Ing. Roberta Marmugi, Arenzano (GE), P.IVA 01380030997, 
con offerta di valore economico pari a Euro 21.790,00; 
- Ing. Laura Sacchi, Genova (GE), P.IVA 02923280107, con 
offerta di valore economico pari a Euro 23.431,00; 
- Ing. Sergio Picchio, Genova, P.IVA 03457590101, con offerta di 
valore economico pari a Euro 25.250,00; 
- Bonanzinga SRLS, Genova (GE), P.IVA 02658950999, con 
offerta di valore economico pari a Euro 28.364,11; 
- Architetto Davide Domenighini, Chiavari (GE), P.IVA 
01059300994, con offerta di valore economico pari a Euro 
28.753,00; 
- architetto Nicola Chiari, Chiavari (GE), P.IVA 00023670995, 
con offerta di valore economico pari a Euro 29.762,00; 



- arch. Federico Ennas, Genova (GE), P.IVA 02622080998, con 
offerta di valore economico pari a Euro 36.000,00; 
- Ing. Alessio Costa, Genova (GE), P.IVA 01905800999, con 
offerta di valore economico pari a Euro 36.177,00; 
- Studio Pittamiglio, Genova (GE), P.IVA 03811910102, con 
offerta di valore economico pari a Euro 38.990,00; 
- architetto Solari Gianluca, Chiavari (GE), P.IVA 01079430995, 
con offerta di valore economico pari a Euro 39.950,00; 

VERIFICATA dal RUP la congruità dell’offerta presentata dall’Ing. Marmugi 
Roberta; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale 
Sintel, di cui al Report_1279551_2024-05-20-13-25-02, in favore 
dell’operatore economico seguente: 
- Ing. Marmugi Roberta, Via Orto, 2B – 16011 Arenzano (GE), 
Genova, P. IVA 01380030997, con offerta di valore economico 
pari a Euro 21.790,00; 

ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e avendo 
provveduto alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 
445/2000;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura di 
affidamento di servizi aventi ad oggetto la redazione della 
progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai 
compiti di supporto alle attività del RUP; 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria della prestazione come 
segue: 
- 60% a carico MUR, Progetto 100486_2023_MM_EDILIZIA_004 -
progetto per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo 
dell'Albergo dei Poveri – nuova palestra - quota MUR Bando 
1274_2021; 
- quota residua a budget, Progetto 100486-2023-MM-
EDILIZIA_006 - progetto per la realizzazione di servizi agli 
studenti al Polo dell'Albergo dei Poveri – nuova palestra – quota 
Unige; 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa 
Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: 
affidare il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
per la realizzazione della nuova palestra dell’ Albergo dei Poveri, 
Manica Sud, Piano Terra ed il contratto ha per oggetto: (AT 
A1/2024) Affidamento del servizio tecnico per il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione 
di una nuova palestra nel complesso storico denominato Albergo 
dei Poveri, Manica Sud, Piano Terra”. Progetto finanziato nel 
programma di cui all’art. 1 co. 1 lettera d) edilizia sportiva 
universitaria del D.M. n. 1274 del 10.12.2021, graduatoria di cui 
al D. MUR n. 235 del 05.04.2023. CUP: D35F21000590005 –
CIG: B1CDE9EFC6;  



DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 
tempestività, il servizio suddetto all’Ing. Marmugi Roberta, Via Orto, 2B – 
16011 Arenzano (GE), Genova, P. IVA 01380030997, per l’importo di € 
21.790,00 IVA (se dovuta) e contributi previdenziali e assistenziali esclusi;  

2. di autorizzare la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, mediante scambio di lettere commerciali; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 21.790,00 oltre ad oneri previdenziali 
ed assistenziali pari ad € 871,60 ed IVA se dovuta pari ad € 4.985,55, per 

un totale di € 27.647,15, della prestazione come segue: 

- 60% a carico MUR, Progetto 100486_2023_MM_EDILIZIA_004 - progetto 
per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo dei Poveri – 
nuova palestra - quota MUR Bando 1274_2021; 
- quota residua a budget, Progetto 100486-2023-MM-EDILIZIA_006 - 
progetto per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo dei 
Poveri – nuova palestra – quota Unige; 

4. di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione al servizio oggetto del presente 
affidamento. 

                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 


		2024-06-10T18:08:22+0200
	IT
	MAURO MASPERO




